
Grønlands Rejsebureau A/S

Wilders Plads 13A, 1403 København K

Årsrapport for 2018

CVR-nr. 32 15 07 56

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 20/2 2019

Peter Christian Flindt
Bastrup
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Grønlands Rejsebureau A/S
Wilders Plads 13A
1403 København K

Telefon: 33131011
E-mail: info@greenland-travel.dk

CVR-nr.: 32 15 07 56
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Carl Ove Nielsen
Malina Bitsch Abelsen
Mogens Errebo Jensen

Direktion

Peter Christian Flindt Bastrup

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	32.071	30.446	25.789	22.257	19.474
Resultat af ordinær primær drift	8.598	9.258	6.426	4.276	3.180
Resultat af finansielle poster	589	-799	802	2.448	1.348
Årets resultat	6.703	5.862	6.276	5.311	2.765
Balance					
Balancesum	73.004	61.827	63.876	59.558	40.663
Egenkapital	35.414	28.711	37.849	31.573	22.539
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	48,5%	46,4%	59,3%	53,0%	55,4%
Forrentning af egenkapital	20,9%	17,6%	18,1%	19,6%	24,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Grønlands Rejsebureau A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Grønlands Rejsebureaus primære hovedaktivitet er salg af grønlandsrelaterede rejser til erhvervs- og leisuresegmentet fra vores hovedkontor i København og salgskontorerne i Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Qaqortoq i Grønland. Grønlands Rejsebureau er den største rejseudbyder når det gælder rejser i Grønland, fra Grønland og til Grønland.

Sammen med den øvrige Air Greenland koncern er Grønlands Rejsebureau en aktiv aktør når det gælder udviklingen af turismen i Grønland. Grønlands Rejsebureau er en primær aktør når det gælder udviklingen af turismeaktiviteterne i Diskobugten via vores medejerskab (50 %) af World of Greenland.

Grønlands Rejsebureau er en videns baseret virksomhed, hvor medarbejdernes faglige viden og dygtighed er det primære aktiv for virksomheden og ikke mindst for kunderne.

Grønlands Rejsebureau er et datterselskab ejet af Air Greenland og indgår i Air Greenland koncernen.

Udvikling i året

Årets resultat for Grønlands Rejsebureau blev et overskud på 9.187 t.kr. før skat og 6.703 t.kr. efter skat. Skatten er fordelt med 512 t.kr. vedrørende de danske aktiviteter og 1.972 t.kr. vedrørende aktiviteter i Grønland. Egenkapitalen udgør herefter 35.414 t.kr.

Resultatet for 2018 er meget tilfredsstillende og ligger fint i forlængelse af de vækststrategier Grønlands Rejsebureau har arbejdet efter de seneste år.

Grønlands Rejsebureau fortsætter de senere års vækst og har i 2018 en aktivitetsstigning på 8 % set i forhold til 2017. Aktivitetsstigningen kommer både fra leisureforretningen og den erhvervsrelaterede forretning.

Ledelsesberetning

Udviklingen i erhvervssegmentet

Grønlands Rejsebureau vandt i efteråret 2018 3 af de 4 rejsekontrakter, som det Grønlandske Selvstyre sendte i offentligt udbud. Aftalerne er gældende i 4 år og med en option på yderligere forlængelse i 2 år. Grønlands Rejsebureau havde allerede en stor del af rejsekontrakterne men får via de nye kontrakter tilført yderligere aktivitet til vores kontorer i Grønland og til vores online bookingportal NAIA.

Vi oplever en fortsat stor tilgang af kunder primært fra vores grønlandske marked, og tilgangen er både indenfor privatsegmentet og det offentlige segment. Væksten i erhvervssegmentet har været på 9 % i 2018.

Grønlands Rejsebureau forventer i 2019 en fortsat tilgang af kunder, og en stigning i aktiviteterne indenfor vores erhvervsportefølje.

Udviklingen i Leisuresegmentet

Hovedaktiviteten indenfor leisure er produktion og salg af turismebaserede produkter primært til Grønland. Grønlands Rejsebureau sælger både til den direkte kunde og via agenter. Vi oplevede en lavere vækst i højsæsonen end forventet – men dette opvejes af et bedre salg i skuldærsæsonerne, og samlet set har leisuresegmentet haft en vækst på 4 %.

For yderligere at understøtte denne fortsatte vækst indenfor leisure arbejder Grønlands Rejsebureau på fortsat at udvikle oplevelsesproduktet og modtagerapparatet i Grønland til kunderne og af den vej skabe yderligere ”Reason to Travel”.

Medarbejdere

Grønlands Rejsebureau har med udgangen af 2018 i alt 42 fuldtidsansatte og dertil kommer tilknyttede guider.

Siden 2014 har Grønlands Rejsebureau haft en uddannelsesaftale med Niuernermik Ilinniarfik i Grønland omkring oprettelse af elevpladser og har i 2016 færdiguddannet en elev som er blevet fastansat. Vi har i 2018 færdiguddannet endnu en elev som har søgt arbejde udenfor Grønlands Rejsebureau og har samtidig ansat en ny elev som forventes færdiguddannet i 2021. Det er planlagt at oprette endnu en elevplads i 2019.

Associerede selskaber

World of Greenland har i 2018 leveret et tilfredsstillende resultat. Resultatet blev 1.329 t.kr. efter skat.

World of Greenlands hovedaktiv er Glacier Lodge Eqi, nord for Ilulissat og Ilimanaq Lodge, syd for Ilulissat. World of Greenland ønsker fortsat at investere yderligere i Lodge koncepter og har et færdigt projekt om at udvide og forbedre Glacier Lodge Eqi.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer fortsat fremgang både indenfor leisure- og erhvervssegmentet gennem tilgang af nye kunder. Resultatmæssigt forventer ledelsen et resultat på niveau med 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Bruttofortjeneste		32.071	30.446
Personaleomkostninger	1	-23.267	-20.757
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-206	-431
Resultat før finansielle poster		8.598	9.258
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		678	-883
Finansielle indtægter	2	485	580
Finansielle omkostninger	3	-574	-496
Resultat før skat		9.187	8.459
Skat af årets resultat	4	-2.484	-2.597
Årets resultat		6.703	5.862

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	678	3.952
Overført resultat	6.025	1.910
	6.703	5.862

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		505	432
Materielle anlægsaktiver	5	505	432
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	5.631	4.953
Tilgodehavender i associerede virksomheder		1.575	1.387
Andre værdipapirer og kapitalandele		36	42
Deposita		389	391
Finansielle anlægsaktiver		7.631	6.773
Anlægsaktiver		8.136	7.205
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.594	14.032
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		248	227
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	90
Andre tilgodehavender		404	418
Udskudt skatteaktiv	7	168	212
Periodeafgrænsningsposter		1.380	407
Tilgodehavender		17.794	15.386
Likvide beholdninger		47.074	39.236
Omsætningsaktiver		64.868	54.622
Aktiver		73.004	61.827

Balance 31. december

Passiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Selskabskapital		1.500	1.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		4.631	3.953
Overført resultat		29.283	23.258
Egenkapital		35.414	28.711
Modtagne forudbetalinger fra kunder		11.841	12.229
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.747	15.374
Gæld til tilknyttede virksomheder		471	312
Gæld til associerede virksomheder		174	201
Selskabsskat		2.439	1.837
Anden gæld		3.918	3.163
Kortfristede gældsforpligtelser		37.590	33.116
Gældsforpligtelser		37.590	33.116
Passiver		73.004	61.827
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	8		
Nærtstående parter	9		
Anvendt regnskabspraksis	10		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Egenkapital 1. januar	1.500	3.953	23.258	28.711
Årets resultat	0	678	6.025	6.703
Egenkapital 31. december	1.500	4.631	29.283	35.414

Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u> TDKK	<u>2017</u> TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	19.214	17.600
Pensioner	1.334	756
Andre omkostninger til social sikring	304	806
Andre personaleomkostninger	2.415	1.595
	<u>23.267</u>	<u>20.757</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>42</u>	<u>38</u>
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter associerede virksomheder	55	57
Andre finansielle indtægter	405	520
Valutakursreguleringer	25	3
	<u>485</u>	<u>580</u>
3 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	568	470
Kursreguleringer omkostninger	6	26
	<u>574</u>	<u>496</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.440	1.837
Årets udskudte skat	44	760
	<u>2.484</u>	<u>2.597</u>

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK
Kostpris 1. januar	4.509
Tilgang i årets løb	284
Kostpris 31. december	4.793
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.077
Årets afskrivninger	211
Ned- og afskrivninger 31. december	4.288
Regnskabsmæssig værdi 31. december	505

6 Kapitalandele i associerede virksomheder

	2018	2017
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.000	1.000
Kostpris 31. december	1.000	1.000
Værdireguleringer 1. januar	3.953	4.836
Årets resultat	664	-896
Andre reguleringer	14	13
Værdireguleringer 31. december	4.631	3.953
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.631	4.953

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
World of Greenland A/S	Illulissat, Grønland	2.000	50%	11.620	1.329

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	TDKK	TDKK
7 Udskudt skatteaktiv		
Materielle anlægsaktiver	172	218
Andre værdipapirer og kapitalandele	-4	-6
Overført til udskudt skatteaktiv	168	212
	<u>0</u>	<u>0</u>
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	168	212
Regnskabsmæssig værdi	<u>168</u>	<u>212</u>

8 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Af selskabets likvide beholdninger per 31. december 2018 er følgende deponeret til fordel for:

Europæiske Rejseforsikring A/S	89	89
Rejsegarantifonden	1.500	1.500

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	1.215	1.284
Mellem 1 og 5 år	144	0
	<u>1.359</u>	<u>1.284</u>

Noter til årsregnskabet

9 Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Air Greenland A/S

Nuuk, Grønland

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Grønlands Rejsebureau A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af billetter, pakkerejser mv. indregnes nettoomsætningen, når fordele og risici er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Selskabets Erhvervssalg sker som agent mens, at selskabets Leisuresalg sker for egen regning og risiko. Omsætningen indregnes ved opfyldelse af selskabets leveringsforpligtelser

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive lufthavnsgebyrer, afgifter o.lign. med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Direkte omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter og som er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er både skattepligtig i Danmark og Grønland og fordeler således sine aktiviteter herimellem til opgørelse af den skattepligtige indkomst.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncern-

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

interne avancer eller tab.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavende lån udstedt til selskabets associerede virksomhed samt deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende kontingenter, kurser, abonnementer mv.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Øvrige gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Modtagne forudbetalinger

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$